
 

Directie Leefmilieu 
dienst Milieubeleidsplanning, -ondersteuning en 
Natuurontwikkeling

Provincieraadsbesluit 

betreft ENERGIESNOEIERSBEDRIJVEN 
 Aanpassing reglement met betrekking tot toekenning van 

subsidies aan energiesnoeiersbedrijven 
verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet;  

Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen;   

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies;  

Gelet op de procedure voor de erkenning als energiesnoeiersbedrijf 
door het Vlaams Subsidieagentschap voor Werk en Sociale Economie; 

Gelet op de statuten van de Koepel van Milieuondernemers in de 
Sociale Economie vzw, afgekort KOMOSIE vzw, waarin de voorwaarden voor 
lidmaatschap duidelijk worden omschreven; 

Gelet op de Samenwerkingsovereenkomst 2008-2013 die op 16 april 
2008 met het Vlaamse Gewest werd afgesloten en waarin de provincie zich 
verbindt jaarlijks minstens één sensibilisatieactie (passief of actief) naar 
burgers toe te ondernemen met betrekking tot rationeel energiegebruik of 
hernieuwbare energie, waarbij de voorkeur wordt gegeven aan het plaatsen 
van dakisolatie in bestaande woningen. 

Overwegende dat uit een grootschalig woononderzoek van de 
Vlaamse overheid bleek dat in 2005 38% van de woningen in Vlaanderen niet 
over een geïsoleerd dak beschikken; 

Overwegend dat het nemen van een maatregel zoals isoleren van een 
dak, niet alleen een positieve invloed heeft op het energieverbruik, maar ook 
de waarde en het comfort van de woning gevoelig zal verbeteren; 

Gelet op de Energieprestatieregelgeving waarbij woningen die vanaf 
2009 die verhuurd of verkocht worden over een energieprestatiecertificaat 
zullen moeten beschikken, waarin wordt weergegeven hoe de woning op 



 p. 2/7 
 

./... 

energievlak presteert. Die prestaties zullen uiteindelijk een invloed hebben op 
de (huur)prijs. 

Gelet op het Energierenovatieprogramma 2020 van de Vlaamse 
overheid om alle daken tegen 2020 geïsoleerd te krijgen, alle enkel glas te 
vervangen door isolerend glas en verouderde verwarmingsketels uit de 
Vlaamse woningen te bannen; 

Gelet op het Reglement met betrekking tot toekenning van subsidies 
aan energiesnoeiersbedrijven van 25 juni 2008; 

Overwegende dat de opleiding van energiesnoeiers door de Vlaamse 
overheid gratis wordt aangeboden; 

Overwegende dat enkele technische wijzigingen zich opdringen na 
toepassing van het subsdiereglement;  

Overwegende dat om bovenstaande redenen het Reglement met 
betrekking tot toekenning van subsidies aan energiesnoeiersbedrijven van 25 
juni 2008 dient te worden gewijzigd; 

Gelet op het verslag van de provinciale werkgroep energiesnoeiers van 
17 maart 2009; 

Gelet op het advies van de juridische dienst van 15 mei 2009; 

Overwegende dat het nieuwe reglement niet in werking kon treden op 
1 juli, zoals gesteld in het juridisch advies van 15 mei 2009; als gevolg zijn de 
voorgestelde overgangsbepalingen zonder voorwerp; 

Overwegende dat het ontbreken van dakisolatie verhoudingsgewijs 
meer voorkomt in oudere woningen; 

Overwegend dat het nemen van een maatregel zoals dakisolatie reeds 
op 1 à 2 jaar kan terugverdiend zijn; 

Overwegende dat de Vlaamse overheid een procedure voorziet waarbij 
organisaties erkend kunnen worden als initiatief in de lokale diensteneconomie 
om door de inzet van "doelgroepmedewerkers" allerlei energie- en 
waterbesparende maatregelen, waaronder de isolatie van hellende daken, 
platte daken met balkenstructuur en zoldervloeren, uit te voeren in particuliere 
woningen waarop reeds een energiescan is uitgevoerd;  

Overwegende dat de materiële uitrusting voor de 
energiesnoeibedrijven een belangrijke opstartkost betekent; 

Overwegende dat het provinciebestuur door middel van een subsidie 
de activiteiten van de energiesnoeiersbedrijven in het algemeen en op het vlak 
van de isolatie van hellende daken, zoldervloeren en platte daken met 
balkenstructuur in het bijzonder wil ondersteunen; 



 p. 3/7 
 

./... 

Overwegende dat, met het oog op die subsidies, een reglementair 
kader moet worden gecreëerd;  
 

Op voorstel van de Deputatie;  

besluit : 

Artikel 1 – Voorwerp  
 
Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de Deputatie subsidies toekennen aan 
energiesnoeiersbedrijven. Deze subsidies dienen voor de financiering van de 
kosten met betrekking tot isolatiewerken aan hellende daken, zoldervloeren en 
platte daken met balkenstructuur van bestaande woningen en met betrekking 
tot de materiële uitrusting (…) in het kader van die isolatiewerken.  

Artikel 2 – Definities  
 
Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:  
 
1° energiesnoeier: een kortgeschoolde en langdurig werkzoekende natuurlijke 
persoon die via de sector van de sociale economie opleiding en tewerkstelling 
krijgt om energiebesparende maatregelen uit te voeren;  
 
2° energiesnoeiersbedrijf: een rechtspersoon uit de sector van de sociale 
economie die 1 of meerdere energiesnoeiers tewerkstelt of begeleidt;  
 
3° isolatiewerken: werken waarbij isolatiemateriaal met een R-waarde 
(warmteweerstand) van minstens 3 m² K/W geplaatst wordt. Deze R-waarde 
wordt bepaald door de dikte van de isolatie (in meter) te delen door de 
lambdawaarde. (W/mK). De isolatiewerken worden uitgevoerd volgens de 
regels van de kunst.  

Artikel 3 – Aanvraagcriteria  
 
Om in aanmerking te komen voor subsidie moet een energiesnoeiersbedrijf 
voldoen aan volgende voorwaarden:  
 
1° het energiesnoeiersbedrijf moet rechtspersoonlijkheid hebben;  
 
2° de activiteiten van het energiesnoeiersbedrijf moeten zich bevinden op het 
grondgebied van de provincie;  
 
3° het energiesnoeiersbedrijf moet op de datum van de indiening van de 
aanvraag van de subsidie zoals omschreven in artikel 4 erkend zijn door 

 



 p. 4/7 
 

./... 

het Vlaams Subsidieagentschap voor Werk en Sociale Economie of werkend 
lid zijn van de vzw Koepel van Milieuondernemers in de Sociale 
Economie, afgekort vzw Komosie.  

Artikel 4 – Aanvraagprocedure  
 
De aanvraag van de subsidie moet voor 1 oktober (…) worden ingediend op 
het daartoe bestemde aanvraagformulier en worden gericht aan de 
Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. Dienst 81 – Planning en 
Natuurbehoud, Gouvernementstraat 1, 9000 Gent. Beide subsidies kunnen 
tegelijkertijd worden aangevraagd. De poststempel of de datum van het 
ontvangstbewijs geldt als bewijs. Het aanvraagdossier heeft betrekking op de 
periode tussen 1 oktober van het jaar voorafgaand aan de aanvraag en de 
datum waarop de aanvraag wordt ingediend en moet minstens volgende 
stukken bevatten:  
 
1° een motivering van de aanvraag van de subsidie;  
 
2° een beknopt overzicht van de activiteiten van het energiesnoeiersbedrijf in 
de periode waarop de aanvraag betrekking heeft;  
 
3° een bewijs van de erkenning van het energiesnoeiersbedrijf door het Vlaams 
Subsidieagentschap voor Werk en Sociale Economie of een bewijs van het 
statuut van werkend lid van de vzw Komosie;  
 
4° (…) het rekeningnummer waarop de subsidie kan worden gestort en de 
naam en het adres van de rekeninghouder;  
 
5° naam, adres, telefoon, GSM, fax en e-mailadres van de contactpersoon;  
 
6° de gecoördineerde tekst van de statuten, zoals neergelegd in het dossier 
van de rechtspersoon bij de griffie van de bevoegde Rechtbank van 
Koophandel. Dit stuk moet enkel worden ingediend indien het 
energiesnoeiersbedrijf voor de 1ste maal een aanvraag indient of indien 
haar statuten sinds deze 1ste aanvraag werden gewijzigd;  
 
7° indien de aanvrager een samenwerkingsverband is, moet 1 van de partners 
zich opgeven als eindverantwoordelijke;  
 
8° indien een subsidie wordt aangevraagd voor de financiering van de kosten 
met betrekking tot de materiële uitrusting (…) in het kader van die 
isolatiewerken: een bewijs van deze kosten in de periode waarop de aanvraag 
betrekking heeft. Elk energiesnoeiersbedrijf kan deze subsidie verschillende 
jaren na elkaar aanvragen, en dit totdat het maximum van 4.000 euro 
zoals omschreven in artikel 7, 1ste lid is bereikt;  
 
9° indien een subsidie wordt aangevraagd voor de financiering van de kosten 
met betrekking tot isolatiewerken aan hellende daken, zoldervloeren en platte 
daken met balkenstructuur van bestaande woningen: een lijst van de woningen 
waaraan deze isolatiewerken werden uitgevoerd in de periode waarop de 



 p. 5/7 
 

./... 

aanvraag betrekking heeft en een bewijs van de uitgevoerde isolatiewerken 
per woning (…). Deze subsidie kan pas worden aangevraagd na het 
uitvoeren van deze isolatiewerken. Er kan geen subsidie worden 
aangevraagd voor isolatiewerken door middel van thermische isolerende folies 
en riet.  
 
Ten laatste 4 weken na de ontvangst van het aanvraagdossier wordt aan het 
energiesnoeiersbedrijf schriftelijk meegedeeld of dat dossier al dan niet volledig 
is. Eventueel moet zij op schriftelijk verzoek alle bijkomende informatie 
verstrekken en alle bijkomende documenten voorleggen, noodzakelijk voor de 
beoordeling van de aanvraag. De Deputatie wijst de aanvraag af als 
onontvankelijk wanneer het energiesnoeiersbedrijf niet binnen de maand 
gevolg geeft aan dit verzoek.  

Artikel 5 – Subsidiecriteria  
 
Om in aanmerking te komen voor subsidie moet aan volgende voorwaarden 
zijn voldaan:  
 
1° indien een subsidie wordt aangevraagd voor de financiering van de kosten 
met betrekking tot de materiële uitrusting (…) in het kader van die 
isolatiewerken: dit heeft betrekking op de kosten voor de aankoop van de 
materiële uitrusting voor het uitvoeren van die isolatiewerken (…). Noch het 
isolatiescherm en/of onderdak, noch de toebehoren zoals keperplanken, 
dampscherm, tape of nietjes maken deel uit van deze materiële uitrusting;  
 
2° indien een subsidie wordt aangevraagd voor de financiering van de kosten 
met betrekking tot isolatiewerken aan hellende daken en zoldervloeren van 
bestaande woningen:  
a) de woning waaraan de isolatiewerken worden uitgevoerd bevindt zich op het 
grondgebied van de provincie;  
b) op het ogenblik van het uitvoeren van de isolatiewerken is deze woning 
minstens 25 jaar oud. De provincie zal dit steekproefsgewijs controleren.  

Artikel 6 – Beslissingsprocedure  
 
De aanvragen worden voorgelegd aan de Deputatie, die vóór 31 december 
beslist aan de hand van de subsidiecriteria zoals omschreven in artikel 5.  

Artikel 7 – Bedrag van de subsidie en modaliteiten van uitbetaling  
 
De subsidie voor de financiering van de kosten met betrekking tot de materiële 
uitrusting (…) in het kader van die isolatiewerken bedraagt 75% van de kosten 
(exclusief BTW) zoals die blijken uit artikel 4, 1ste lid, 8°, met een maximum van 
4.000 euro.  
 



 p. 6/7 
 

./... 

De subsidie voor de financiering van de kosten met betrekking tot 
isolatiewerken aan hellende daken, zoldervloeren en platte daken met 
balkenstructuur van bestaande woningen bedraagt 250 euro per woning (…).  
 
In beide gevallen wordt, indien het beschikbare krediet ontoereikend is, in 
functie van het aantal aanvragen de subsidie evenredig verminderd.  
 
Een subsidie, verleend op grond van dit reglement, mag worden gecumuleerd 
met een andere subsidie van de provincie of met een gelijkaardige subsidie 
van een andere overheid.  

Artikel 8 – Verbintenissen van het energiesnoeiersbedrijf  
 
Het energiesnoeiersbedrijf verbindt zich ertoe het logo van de provincie Oost-
Vlaanderen op herkenbare wijze te vermelden en aan te brengen bij alle 
communicatie die wordt gevoerd met betrekking tot de materiële uitrusting (…) 
in het kader van die isolatiewerken en met betrekking tot isolatiewerken aan 
hellende daken, zoldervloeren en platte daken met balkenstructuur van 
bestaande woningen en waarvoor zij in het kader van dit reglement subsidies 
ontvangt.  

Artikel 9 – Controle en sancties  
 
De provincie heeft het recht om de aanwending van de subsidies te (laten) 
controleren, overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 2005 met 
betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen 
en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement bevat, 
afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds en een 
opsomming van de stukken die in functie van de financiële controle minimaal 
moeten worden ingediend ter verantwoording van de subsidie anderzijds.  
 
Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de subsidieaanvraag 
of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct werd nageleefd 
kan de Deputatie, onverminderd het bepaalde in het voorgaande lid, de 
toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. Misbruik kan 
aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige provinciale subsidies.  

Artikel 10 – Betwistingen  
 
De Deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing 
van dit reglement.  

 



 p. 7/7 
 

./... 

Artikel 11 – Slotbepalingen  
 
Dit reglement treedt in werking op 1 oktober 2009 en is van toepassing op 
de aanvragen van de subsidies zoals omschreven in artikel 4 die na deze 
datum worden ingediend.  
 
Het Reglement van 26 juni 2008 met betrekking tot de toekenning van 
subsidies aan energiesnoeiersbedrijven wordt opgeheven.  
 
Bij wijze van overgangsmaatregel worden de aanvragen van de subsidies 
zoals omschreven in artikel 4 die voor 1 oktober 2009 worden ingediend 
nog afgehandeld volgens het Reglement van 26 juni 2008 met betrekking 
tot de toekenning van subsidies aan energiesnoeiersbedrijven. 

Gent, 9 september 2009 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


